
d I(RISLAÇÉS 
Cm 

  

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 
    
  

  

ko; 
ANO XXX - Nº 134 M | 29/08/00   

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..............c.semeeeeseereernsasaceneeeereentees PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP................necememesmenesmeseceraeeseeeenreaeseenenso PÁG. 003 

PARTE dá: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEO ...............ceeeuseereeeeeeaeeesenmeseareenerereeresreneessemmteano PÁG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO GPQ.............. era rererttarereereeeeremseeresacerareseentrenarinacaaro PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPS..............is. e ereeeereeeeeemesseercenesaeamemsereenesreammmssees PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS...........eeemmecessemeeeerereeaeeeteemermeeeneerenenenttnens PÁG. 005 

SEÇÃO IV 

ANEXOS item terei mseecentace reter easaee cantar ea E aRMS raca to sn tre nama ca aeanara rar tamaeenamesenanenenaere retas eenmemancammtamanes PÁG. 006 

  

  

Mcenato o E VAR 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 134 29/08/00 SEÇÃO IL - PÁG. 02 

  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 28.399 de 28 de agosto de 2000. 

  

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR —- PROCEDIMENTO 

SUMÁRIO E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 

PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, 

RESOLVE: 

[ - Determinar, consoante o Despacho do Sra. Diretora do Departamento de Pessoal, às fls. 09 

do processo nº 23069.00041841/98-83 e apensos. 23069.003856/99-05, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Let nº 

8.112/90, em que está incurso o servidor ARNOR RODRIGUES DE SOUZA, Auxiliar de Laboratório, 

matrícula SIAPE nº 1074932, que vem faltando ao trabalho desde julho de 1998, sem justificativa. 

1 - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) RITA FUCS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7904-7 e 

SIAPE nº 308174-4, como Presidente, 

b) IARA ARAÚJO BENEVENTO, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 

1652-9 e SIAPE nº 302830-4, como membro; 

HI - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 

observando as disposições contidas no art. 140, inciso |, letra “a”, da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, 0 prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 

V. Esta Portaria cancela e substitui a de nº 28.352, de 07 de agosto de 2000. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX- Nº 134 29/08/00 SEÇÃO IL- PÁG. 03 
  

Parte 2: 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 51 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.077425/00-37 

Interessado(a) : ANIELLO PALOMBO 

Assunto : Afastamento 
Decisão : GAR, em 22/08/00 

Considero afastado o servidor ANIELLO PALOMBO, do cargo de Professor Adjunto, 

matrícula SIAPE n.º 0306616-8 e do cargo de Médico, matrícula SIAPE n.º 6306616-4, lotado no HUAP, a 

partir de 25/07/2000, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens dos cargos que ocupa, nos termos do 

Art. 120 da Lei n.º 8.112/90, tendo em vista a Portaria n.º 28304 de 25.07.2000.CÍCERO MAURO FIALHO 

RODRIGUES Reitor. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HUB 

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GEO Nº 01, de 14 de agosto de 2000 . 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores Bastiaan Adriaan Knoppers, matrícula SIAPE 0310941-0, John 

Edmund Lewis Maddock, matrícula SIAPE 0310975-4 e Pierre Jean Paul Louis Perrin, matrícula SIAPE 

0310945-2 sob a presidência do primeiro para comporem a Comissão de Avaliação do Professor Maurício 

Carvalho Pannain, matrícula SIAPE 0304471-7 de professor Assistente IV para Adjunto L. 

2. Esta DTS entra em vigor à partir da data da publicação. 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 

Chefe do GEO 

HHHA A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GEO — Nº02, de 18 de agosto de 2000 . 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Avaliação constituída pelos professores BASTIAAN ADRIAAN 

KNOPPERS, matrícula SIAPE 0310941-0, EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 

6310790-1, e WILLIAM ZAMBONI DE MELLO, matrícula SIAPE nº 2045470-7, para sob a Presidência do 

primeiro, num prazo máximo de 30 dias, propor critérios para avaliação de progressão horizontal e vertical, 

conforme estabelece a Resolução CEP 29/2000. 

2. Esta DTS entrará em vipor a partir da data de sua publicação. 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 

Chefe do GEO 

HHHHR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 134 29/08/00 SEÇÃO It - PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GPQ — Nº 08, de 23 de agosto de 2000 . 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas 

atribuições, informa a composição do Corpo Docente do Curso de Nivelamento / Atualização 2000 , que foi 

realizado no período compreendido entre 17/01/2000 e 10/02/2000 : 

Profº Alice Maria Rolim Bernardino ( GPQ / GQO ) - carga horária : 08 horas 

Prof. Carlos Magno Rocha Ribeiro ( GPQ/ GOO ) - carga horária : 04 horas 

Prof César Dantas de Oliveira ( GQO ) - carga horária : 04 horas 

Profº Eugênia Cristina Souza Brenelli ( GPQ/ GQO) - carga horária : 04 horas 

Prof” Florence Moellmann Cordeiro de Farias (600 ) - carga horária : 08 horas 

Prof. Gilberto Alves Romeiro ( GPQ / GQO ) - carga horária : 12 horas 

Profº Márcia Narcizo Borges ( GQO ) - carga horária : 04 horas 

Prof. Marcos Costa de Souza ( GPQ / GQO ) - carga horária : 04 horas 

Profº Mº Cecília Bastos Vieira de Souza (GPQ/GQO) - carga horária : 12 horas 

Profº Maria Fernanda Vasconcellos da Cunha (GQO ) - carga horária : 04 horas 

Prof. Sérgio Pinheiro ( GPQ / GQ0 ) - carga horária : 04 horas 

Prof. Vítor Francisco Ferreira (GPQ / GQO ) - carga horária : 08 horas 

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 

Coord. do GPQ 

HUHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CMS — Nº 03 DE 22 DE AGOSTO DE 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores, ARMANDO CYPRIANO PIRES, ALUISIO GOMES DA SILVA 

TÚNIOR e MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS, para sob à presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para proceder a avaliação funcional do docente ANTONIO FERNANDO LYRA DA 

SILVA. 

2. Esta DTS deverá ter data retroativa à 12 de junho de 2000. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS 

HAHAH



  O 

en 

SOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 134 29/08/00 SEÇÃO H- PÁG.05. 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MPS — Nº 06 DE 21 DE AGOSTO DE 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

t. Designar os professores, LENITA BARRETO LORENA CLARO, MARCOS PAULO 

FONSECA CORVINO, ELIZABETH CLARKSON MATTOS e BÁRBARA MARIA DE MATTOS 

MALAVAZI, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para proceder à Regulamentação 

dos Critérios para a Progressão Horizontal e Vertical dos docentes dos Departamentos de Epidemiologia e 

Bioestatística, Planejamento em Saúde, Saúde e Sociedade e Psiquiatria e Saúde Mental. 

2. Esta DTS deverá ter data retroativa à 19 de maio de 2000. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

HEHE A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 134 29/08/00 SEÇÃO IV - PÁG. 06 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

COMISSÃO ELEITORAL - CEG 
INSTRUÇÃO Nº 02/2000 

A COMISSÃO ELEITORAL designada pelo Diretor do CEG, através da DST nº 13/2000, no 

uso de suas atribuições e em virtude da mudança de datas da Consulta Eleitoral, FAZ SABER QUE: 

1 - Ficam revogados os artigos 3º,13º, 20º, 21º, 22º e 23º da Instrução nº 01/2000 que passam a 

ter as seguintes redações: 

Art. 3º - O requerimento de registro deverá ser entregue na Secretaria do CEG, nos dias 04, 05 

e 06 de setembro de 2000, no horário de 14:00 às 18:00 horas. 
  

Art. 13º - A votação processar-se-á das 09:00 às 20:00 horas, nos dias 20 e 21 de Setembro 

de 2000, salvo na(s) Unidade(s) que solicitar(em), oficialmente, horário especial. 
  

  

  

Art. 20º - Às 20:00 horas do primeiro dia de votação, o Presidente da Mesa Receptora fará 

distribuir senhas a todos os eleitores presentes, organizará lista nominal dos que as receberem, segundo a 

ordem numérica das senhas, e fará em seguida, uma única e última chamada. 

Art, 21º - No dia 20 de Setembro, o Presidente da Mesa Receptora, no horário a que se refere o 

art. 13, declarará encerrada a votação referente àquele dia e lacrará a uma € envelope, em que colocará os 

demais documentos eleitorais, rubricando-os com os fiscais presentes, e entregando-os à guarda a um 

responsável designado pelo Diretor da Unidade, que os conservará em seu poder até o reinicio dos trabalhos 

no dia seguinte. 

Parágrafo único - No caso do Departamento de Educação Física, esse responsável será 

designado pelo Chefe do Departamento. 

Art. 22º - Antes do início dos trabalhos de votação do dia 21 de Setembro, o Presidente 

verificará, diante dos presentes, se há indícios de violação da uma e se a documentação da Seção está em 

perfeita ordem. 

Art. 23º - Terminada a votação do dia 21 de Setembro de 2000, o Presidente encerrará, com a 

sua assinatura, a folha-de votação, que poderá ser também assinada pelos fiscais, e riscará os nomes dos 

eleitores que não tiverem comparecido. 

Niterói, 21 de agosto de 2000 

VERA REGINA AYROSA DE MAGALHÃES 

Presidente da Comissão Eleitoral/CEG 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 134 29/08/00 SEÇÃO IV - PÁG.07 | 
  

NOVO CALENDÁRIO DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS 

REPRESENTANTES DOCENTES DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS NOS 

CONSELHOS SUPERIORES 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

COMISSÃO ELEITORAL 

Eleição para escolha dos representantes dos professores: 

1. do CEG, nos Conselhos Superiores 

2. das Unidades, no Conselho do Centro 

3. dos Departamentos, nos respectivos Colegiados de Unidade 

INSCRIÇÃO DAS CHAPAS 

PERÍODO : 04 e 07 DE AGOSTO DE 2000 
  

HORÁRIO : 14:00 às 18:00 horas 
  

LOCAL: SECRETARIA DO CEG 
  

ELEIÇÃO 

PERÍODO : 16 e 17 DE AGOSTO DE 2000 
  

HORÁRIO : 09:00 às 20:00 horas 
  

LOCAIS : UNIDADES DE ENSINO DO CEG 
. 

Departamento de Educação Física 

        
ERR


